
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  52 DEL  14/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L`ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL
SERVIZIO DI VOLONTARIATO DENOMINATO GENITORI “VIGILI”

L'anno 2020 e il giorno 14 del  mese di dicembre alle ore 16:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Orlandi Katia X

Presenti:  N°  12 assenti:  N°  5.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 

- che, a causa del deficit di personale in organico, il Comando di Polizia Locale, in più occasioni, si 
trova ad essere impossibilitato ad assicurare il consueto servizio di polizia stradale nelle immediate 
vicinanze dei plessi scolastici ove sono collocate le scuole primarie e le scuole secondarie di primo 
grado; 

PRESO ATTO: 

-  che,  le  buone  prassi  dei  Comuni  pugliesi  hanno  dimostrato  come  il  coinvolgimento  dell'  
associazionismo e del volontariato in generale,  in piena aderenza al principio della sussidiarietà 
orizzontale, abbia dato interessanti risultati sia nel miglioramento del servizio di vigilanza dinanzi ai 
plessi scolastici sia nella realizzazione di progetti di inclusione sociale; 

- che i genitori degli alunni frequentanti si sono resi disponibili per tramite dei rappresentanti di 
istituto a presidiare i plessi scolastici negli orari di ingresso e di uscita al fine di una maggior tutela 
dei discenti;

-  che  il  servizio  verrà  reso  da  personale  volontario  senza  alcun  rimborso  o  riconoscimento 
economico;

RITENUTO CHE: 

con  l'  istituzione  del  servizio  di  volontariato  denominato  Genitori  “Vigili”,  l’Amministrazione 
Comunale mira ad ottenere il miglioramento del sistema di sicurezza,  già costituito intorno agli 
alunni, al fine di eliminare i pericoli presenti durante l' entrata e l' uscita dalle scuole, tutelare la 
circolazione  stradale  e  l'incolumità  degli  studenti,  prevenire  ogni  forma  di  coinvolgimento  sia 
attivo che passivo dei minori in atteggiamenti elusivi di norme di comportamento civile e/o in fatti 
di  rilevanza  penale,  come atti  di  vandalismo,  di  prevaricazione  e  di  bullismo,  con l'impiego di 
volontari coinvolti nel progetto mediante una partecipazione attiva alla vita sociale e culturale della 
comunità in cui vivono; 

Vista,  altresì,  la  nota INAIL dell'1  marzo 2007, per  la  quale  andrà necessariamente  aperta  una 
posizione assicurativa a favore dei volontari impiegati dal Comune in mancanza di convenzioni con 
associazioni o altri enti;

Atteso  che  alla  presente  deliberazione  viene  allegato,  come  parte  integrante  e  sostanziale,  il 
modello  di  domanda  di  partecipazione  degli  aspiranti  volontari  e  il  Regolamento  Comunale  di 
servizio di Genitori “Vigili”, predisposti dal Comando della Polizia Locale;

Dato atto che: il servizio Genitori “Vigili” è un’attività gratuita, volontaria e socialmente utile e che 
il rapporto che si viene a instaurare fra il Comune di Trepuzzi e i Volontari non ha in alcun modo  
carattere di attività lavorativa e non costituisce rapporto di impiego; 

che il numero dei volontari incaricati verrà stabilito dal Comandante della Polizia Locale in base 
alle esigenze del servizio e alle disponibilità dichiarate dagli aspiranti volontari; 

che il Comune di Trepuzzi si riserva la facoltà di non attivare il servizio laddove, ad insindacabile 
giudizio del Comandante della Polizia Locale, il numero dei volontari che hanno dichiarato la loro 
disponibilità  non sia  sufficiente  a  garantire  il  corretto  svolgimento  del  servizio,  e  la  eventuale 

Pag. 2 di 4



sostituzione dei  volontari  che si dichiarino indisponibili  immediatamente prima dell’inizio dello 
stesso;

che i volontari  saranno coperti da assicurazione,  da stipularsi  a carico del Comune di Trepuzzi, 
contro infortuni e responsabilità civili verso terzi; 

che l’Amministrazione Comunale fornirà a ciascuno dei Volontari gli elementi di riconoscibilità e 
l’attrezzatura necessaria a garantirne la visibilità;

VISTI lo Statuto Comunale, i Regolamenti Comunali vigenti ed il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, per i motivi di cui in premessa e per le ulteriori finalità 
rilevate,  all'  adozione  della  proposta  di  regolamento  denominata:  REGOLAMENTO  PER 
L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI VOLONTARIATO DENOMINATO 
GENITORI “VIGILI”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai rispettivi Responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49 
co.1 del D. Lgs. 267/2000; 

Uditi gli interventi di diversi consiglieri comunali riportati nell'allegato verbale di seduta;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

1. APPROVARE il regolamento proposto ed allegato alla presente denominato: REGOLAMENTO 
PER  L'ISTITUZIONE  E  LA  DISCIPLINA  DEL  SERVIZIO  DI  VOLONTARIATO 
DENOMINATO GENITORI “VIGILI” e la relativa domanda di partecipazione; 

2. TRASMETTERE il presente atto:

a.   al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali/  Personale  per  la  stipula  delle  polizze 
assicurative e per l'attivazione della procedura di apertura della posizione INAIL, previa 
comunicazione da parte del Comandante della Polizia Locale dei nominativi dei volontari 
prescelti; 

b.   al Comandante P.L. per l'acquisto del materiale necessario per l'espletamento del Servizio, 
previa assegnazione delle risorse necessarie; 

c.    al Responsabile della Ragioneria per gli adempimenti di sua competenza.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

I lavori del Consiglio Comunale terminano alle ore 17,50

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Cap. BARROTTA Dr. Giuseppe                                                                             f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Francesco Giordano

IL PRESIDENTE IL V.SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/12/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE
F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


